
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   83 

 

Data: 29/11/2019 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di novembre alle ore 14,10 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco X  

3. MAZZITELLI Matteo Assessore  X 

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in 
corsivo, testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Premesso: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data  30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato l’assestamento di bilancio finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex 

D.Lgs n. 118/2011; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dell’8/10/2019, sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021, successivamente ratificate con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 26 del 30/10/2019;                

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 

commi 4 e 5, che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine” (comma 4); 

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Considerato che, a seguito di verifiche effettuate dalle varie Aree e comunicate al Servizio finanziario, si 

rende necessario l'adeguamento di alcune voci di Bilancio e che quindi occorre adeguare gli stanziamenti di 

capitoli di Entrata e di Spesa, prendendo nel contempo atto di maggiori e minori entrate e dei conseguenti 

effetti legati alla parte spesa del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, sia di competenza sia di 

cassa; 

Atteso che quindi occorre adeguare gli stanziamenti di capitoli di Entrata e di Spesa del Bilancio di 

previsione 2019/2021, annualità 2019, sia di competenza sia di cassa; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’Organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni predette; 

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019, del quale si riportano le risultanze 

finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 2.175,82    

CA € 2.175,82    



Variazioni in diminuzione 
CO  €.  3.147,38 

CA  €.  3.147,38 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 20.390,00   

CA  € 20.390,00     

Variazioni in diminuzione 
CO € 21.361,56    

CA € 21.361,56    

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 23.537,38    € 23.537,38    

CA € 23.537,38    € 23.537,38    

 
Ritenuto di aggiornare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 a seguito della 

presente variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Propone di deliberare 

1)  di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di apportare in via d’urgenza  al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019,  le variazioni 

di competenza e di cassa  indicate nel prospetto allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 2.175,82    

CA € 2.175,82    

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  3.147,38 

CA  €.  3.147,38 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 20.390,00   

CA  € 20.390,00     

Variazioni in diminuzione 
CO € 21.361,56    

CA € 21.361,56    

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 23.537,38    € 23.537,38    

CA € 23.537,38    € 23.537,38    

 
3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, costituiscono anche 

modificazione, integrazione e aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, nonchè 

agli stanziamenti di cassa, ai sensi del Dlgs 118/11 e s.m.i. e del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4)di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

5)  di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 

premessa, le necessarie e conseguenziali variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021; 

6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 



7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 
267 e sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “B” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione, allegato alla presente sotto la lettera “C” per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di 
provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Alessandro PORCELLI                                                           F.to: Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 05/12/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 05/12/2019 

     IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 05/12/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 05/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

                                                                                                                                                                                                                                                                           












































